a) sphennyngk D.

de 1 aris et ont prins a hanter la dite ville de Bruges, icelle ville et tout le pays de Flandres 
en est amendee et enrichy, et le royaume de France diminue et apouvry quant au fait de la 
marchandise.

) [Zu S. 677.] Über die Registrirung der Urkunde im Pariser Parlament vgl. die Berichte 
des Kontorsekretärs Gerh. Bruns bezw. des Kaufmanns zu Brügge von 1485 Mai 31 u. Juli 28, 
HR. U I  j  n, ßo6 u. 607; Aubert, Ilist. du parlement de Paris 1 S. 319 u. Anm. 1.

das sulde werden abegestalt1, dorobir dyrsynt ist sulche newge vunde off unsz 
satcz[et], so obin borurth steyt. Uf disze czeyt könne wir ewer weysen ersamikeyt 
nicht mer schreyben, denne wir bovelen ewir weyse ersamikeyt alle dem almechtigen 
Gote euch lange gesunth zcu sparen. Geschreven zcu Kauwen imme sonnobynde 
neest vor Calixty bobist im 83. jore.

Aldirlewte und gemene kowfman zcu Kauwen.

1105. Die wendischen Städte bestätigen für sich und die ganze Hanse die auf zehn 
Jahre erfolgte Verlängerung des Stillstandes zwischen Bretagne und der 
Hanse. — 1483 Okt. 142.

Aus StA Köln, transsumirt in n. U l i .
W  StA Wismar, Abschrift a. e. Doppelblatt.

Consules et proconsules civitatum Lubeke Hamborg Rostock Stralesund Wis 
mar atque Luneborg de Ansa Almanie sacri Romani imperii consulibus, proconsuli 
bus, sculthetis, custodibus atque gubernatoribus civitatum, castrorum, opidorum, 
pontium, portuum ac dominiorum, judicibus, officialibus, capitaneis, armi ductoribus, 
armigeris illosque sequacibus atque aliis nostris ac dicte Anse amicis, familiaribus, 
subditis, confederatis atque fautoribus ceterisque omnibus, quibus litere presentes 
publicentur, precipuis atque dilectis fidelibus salutem, favorem atque complacendi 
bonam voluntatem. Sane cum jam dudum certi defectus ac controversie inter 
illustrissimum potentissimumque principem ac dominum dominum Franciscum, ducem 
Britanie comitem de Monfort Richemont Stampes atque Vertus, ejusque terras 
dominia ac subditos ex una et nos mercatores, gubernatores navium atque rectores 
aliosque nostros ac tocius Anse Almanie subditos partibus ex altera ob nonnullas 
spoliationes, depredationes, capturas atque hostilitates a subditis ejusdem principis 
ae terre Britanie nobis nostrisque et dicte Anse subditis ac navium gubernatoribus 
sive rectoribus et a subditis dicte Anse contra et adversus subditos dicti principis 
et terre Britanie factas atque commissas orti fuissent, quapropter nostri et dicte 
Anse subditi, mercatores ac naute, qui quondam et ante differendas et controversias 
predictas tam dicti domini Francisci quam sui quondam felicissimi genitoris tem 
poribus bonas amicicias, conversationes et negociationes cum dictorum principis et 
terre Britanie subditis habere negociari et conversari et ad ejus terras atque do 
minia venire consueverunt, arrestari, molestari capique timentes ad dictas terras 
et dominia venire illicque conversari ac negociari ad certa tempora cessavere et ad 
pacificandum et deponendum defectus et controversias predictos, ut ad pacem finalem 
veniretur, certe treuge quibusdam elapsis temporibus precipue nuper de anno Domini 
1477 primo die mensis Maji ad septem annos tunc continue et immediate sequentes 
nichilque diutius usque ad primama diem mensis Maji anni Domini 1484 proximeb 
sequentis durature perfecte et obtente fuerunt, revera cum nuper illustrissimus 
princeps ac dominus dominus Franciscus antedictus suas litteras credencie suo ma 
gistro curie fideli Petro Anthonio Baudin ad aldermannos et mercatores dicte Anse 
Theotonie in Brugis residentes profieiscenti una cum patentibus litteris formam 
mandati sive procurationis continentibus tradidisset, vigore quarum et ex causis 
in ipsis expressis constituit, fecit atque ordinavit predictum Petrum Anthonium sue 
dominationis generalem procuratorem et nuncium specialem ad tractandum, con 
cordandum et concludendum sui, dominiorum atque subditorum nominibus cum 
sepedictis aldermannis de dicta Ansa vel aliis a dicta Ansa mandatum ad hoc

a) primum W. b) proximi W.

>) Vgl. n. 1069. 2) Vgl. den Becess der Lübecker Tagfalirt von Okt. 13, HR. 111
1 n. 482 §§  16 u. 17, dazu wegen der Besiegelung Lübecks Schreiben an Rostock n. 484.
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habentibus sive deputatis predictarum treugarum prolongationem, belli dilationem, 
mereantiarum et negociationum concordiam et progressum inter suos subditos ac 
terras ex una ac sepedictos aldermannos, mercatores ac navium rectores et alios de 
dicta Ansa subditos partibus ex altera eo modo tantoque tempore, prout sibi visum 
fuerit, faciendum, prout dictis litteris procurationum sive mandati clare patet atque 
elucessit, dicti aldermanni suis literis nobis significarunt, predictum Petrum An- 
thonium ad eosdem in eivitatem Brugensem nuper adventasse et cum ipsis juxta et 
secundum tenorem ac formam sui mandati procurationis atque literarum ex man 
dato et nominibus predictis tractasse atque peregisse, adeo ut sepedictus Petrus 
Anthonius dicti principis, subditorum et terrarum suorum nominibus et mandato ex 
una et aldermanni predicti nostri dicte Anse mercatorum, navium rectorum et 
magistrorum aliorumque hominum nostrorum et tocius Anse nominibus partibus ex 
altera tales et illas treugas et belli dilacionem, que primo die mensis Maji proximea 
futuro exspirasse debuissent, ad decem annos post illum diem primum mensis Maji 
proxime futurum immediate sequentes, ita ne primo die mensis Maji de anno 
Domini 1494 venturo terminentur, prolongarunt atque dilatarunt111. Attenta igitur 
significatione dictorum aldermannorum de omnibus cum dicto Petro per eosdem in 
causa ac nominibus predictis gestis atque peractis suis scriptis nobis facta, ut tem 
pore dictorum decem annorum durante de pace super defectibus et controversiis 
antedictis tanto melius intelligere et tractare possimus, propter publice utilitatis, 
negociacionum atque mercandarum districtus, dominii atque terre Britanie, dicte Anse 
atque nostrorum salutem et conservationem, ut omnes mercande0 tanto liberius 
peragerentur ac continuentur, et ex aliis ad hoc nos moventibus legittimis causis 
ex certa nostra sciencia dicte Anse ac nostro nominibus meliori modo atque forma 
quibus possimus4 tractatum, concordiam atque conclusionem per dictos aldermannos 
ex una et sepedictum Petrum partibus ex altera nominibus quibus supra treugarum 
prolongationem et continuationem ac belli dilationem ad decem annos predictos 
factos atque peractos laudavimus, ratum habuimus atque approbavimus eosque lau 
damus, ratum habemus atque approbamus per presentes, et pro treugarum dictarum, 
quas pene pleneque ac si eosdem tractatum et concordiam in propriis personis ex 
plevissemus observari cupimus, majori securitate et observatione6 pro nobis, suc 
cessoribus nostris et omnibus civitatibus Anse donavimus atque concessimus donantes 
et concedentes per presentes dictorum principis et terre Britanie mercatoribus, 
navium gubernatoribus, subditis, factoribus, familiaribus, exercitoribus, nautis, vec 
toribus et aliis vehentibus atque ducentibus eorum naves, res, bona atque mercancias 
et cuilibet eorum per mare, terras, flumina et aquas dulces bonum, certum ac fir 
mum salviconductum et securitatem a dicta die prima mensis Maji proxime ven 
tura ad decem annos continuos et immediate sequentes, ad quos treuge predicte 
sunt extense, puta usque ad annum Domini 1494 ad primum diem mensis Maji 
duraturum ac duraturam, ad illo tempore durante ex dictis terra et dominiis prin 
cipis Britanie in et ad nostras et tocius Anse terras, districtus atque dominia cum 
eorum navibus, bonis ac mercimoniis predictis solummodo vel aliis concomitando 
cum eorum factoribus sive familiaribus, prout ipsis videbitur expedire, secure 
veniendum, mercancias illic faciendum, emendum, vendendum, cum mercimoniis 
suis, prout melius in eorum utilitatem facere possunt, agendum per civitates, di 
strictus, loca atque dominia nostra ac dicte Anse directe et oblique in viis et extra 
vias de nocte atque de die, per terras, mare, fluvios ac aquas dulces, prout melius

a) proximo IV. b) dilatabant IV. c) mercance K. d) possumus W.
e) conservacione W.

') Vgl. das Schreiben des deutschen Kaufmanns zu Brügge von Sept. 24, HB. I I I  1 n. 480.
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duxerunt, per equos, currus sive alio modo veniendum atque revertendum, troisiliaa, 
cultros, forpices, enses sive baculos pro corporum suorum tuitione, libros, papirum, 
memorialia atque alia scripta, aurum atque argentum, monetata ac non monetata, 
clenodia atque utensilia, qualia sint, ballas, res alias atque mercancias deferendo 
sive non deferendo in dictis civitatibus, districtibus, dominiis ac locis nostris et 
dicte Anse inavendum et eorum naves onustas, vacuas, rectoribus, gubernatoribus, 
nautis, aliis hominibusb et victualibus provisas atque custoditas provehendum et con 
ducendum, eisdem suis debitoribus insequendum et solucionem debitorum petendum et 
se suasque mercancias defendendum, legittime armatas, prout subditi dicte Anse boc 
facere possent, portandum et talibus mercimoniis et rebus, prout ipsis placuerit, vic 
tualibus, armis, sagittis et aliis necessariis onerandum, implendum, reficiendum atque 
providendum. Propterea, ut mercancias ad placitam voluntatem eorundem tanto 
melius securiusque facere et in terris, civitatibus et districtibus Anse predicte resi 
dere valeant, in nostram dicteque Anse tuitionem, securitatem atque salviconductum 
eosdem ponimus atque locamus, volentes ut illis decem annis predictis durantibus 
plenarie e tc pacifice perfruantur, comittentes propterea omnibus officialibus, scul- 
tetis, judicibus atque subditis nostris ac aliis consulibus, proconsulibus civitatum 
de Ansa eorumque officialibus ac subditis, amicis, confederatis atque benevolentibus 
supplicantes atque rogantes, quatinus salviconductu et securitate nostris et dicte 
Anse predictis mercatoribus, navium rectoribus eorumque factoribus et familiaribus 
et cuilibet eorum predictis uti et perfrui sinant atque permittant, nullum eisdem 
in eorum personis, navibus, bonis, rebus ac mercandis, qualia fuerint, impedimentum 
faciendo vel ab aliis impediri, ledi ac molestari dimittendo propter represalias ad 
instantiam quarundam partium concessas sive alio modo quibusvis colore ac causa 
quesitis concessas. Quod si aliquos ex Francia dicto principi ac terre Britanie 
minime subjectos, qui nec subjectorum factores vel familiares essent, quicquam male 
ac perperam, quod absit, ac contra nos dictamque Ansam nostrosque et dicte Anse 
districtus, terras atque dominia facere et committere contingeret, propterea subditos 
dicti principis aliqua arrestatione sive arrestationibus nolumus aggravari, reservato 
nichilominus nobis, ut hac sub umbra dictis decem annis durantibus nicbil contra 
nos, dictam Ansam nostrosque ac dicte Anse subditos, districtus, terras atque do 
minia committant atque faciant, quo casu emergente neminem preter offensorem et 
offensores dampnari atque impediri intendimus, reservatoque nobis, quod dictus 
princeps ac dux Britanie nostris et dicte Hanse subditis, mercatoribus atque nautis 
securitatem atque salviconductum det, donet et concedat in suis patentibus litteris 
similibus istis, quarum vidimus sub auctentico sigillo alicujus civitatis4 Anse formato 
plenam fidem atque istis originalibus volumus adhiberi. Datum sub sigillis0 civi 
tatum nostrarum anno Domini 1483 die decima quarta mensis Octobris.